CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 343/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA O
PÁROCO PADRE EDER PRADELLA DE OLIVEIRA, PELOS 10 ANOS DE CRIAÇÃO
DA PARÓQUIA IMACULADA CONCEIÇÃO APARECIDA DE MOGI MIRIM,
COMPLETADOS EM 06 DE OUTUBRO DE 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA O  PÁROCO PADRE EDER PRADELLA
DE OLIVEIRA, PELOS 10 ANOS DE CRIAÇÃO DA PARÓQUIA IMACULADA
CONCEIÇÃO APARECIDA DE MOGI MIRIM,  COMPLETADOS EM 06 DE
OUTUBRO DE 2023.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 11 de outubro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB” D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:1

15
6/

20
23

 -
 1

1/
10

/2
02

3
-

15
:3

2
-

R
61

0-
H

8B
8-

70
5B

-M
U

4A

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

A Paróquia da Imaculada Conceição Aparecida de Mogi Mirim celebra nesta sexta-
feira, 6, uma data importante: 10 anos de sua criação. Entre as sete paróquias da
cidade, a matriz da Rua Professor Aristides Gurjão, nº 69, na Vila Dias, é a mais jovem.

E vive ainda um momento de mudanças. No dia 11 de dezembro, o padre Alexandre
Pereira teve a sua missa de envio realizada. Ele foi designado pela Diocese de Amparo
para assumir a Paróquia de Santo Antonio de Pádua, em Pedreira (SP). Assim, no dia
22 de dezembro, o padre Eder Pradella de Oliveira, através de sua missa de posse,
iniciou a passagem como administrador paroquial na Vila Dias.

Em meio às novidades, chegou a data em que se recorda os 10 anos da criação da
paróquia. Em verdade, em sua primeira fase, foi chamada de “Quase Paróquia”. A
celebração teve início às 15h daquele 6 de janeiro de 2013 e empossou o Padre José
Veríssimo Sibinelli como pároco. De forte atuação na Paróquia de Nossa Senhora da
Penha, em Itapira (SP), ele estava na Arquidiocese de Campinas. Na década de 1980,
porém, chegou a ser pároco de São Benedito, em Mogi Mirim.

Durante a celebração, o Padre Veríssimo foi apresentado aos fiéis, que levaram faixas
e símbolos das pastorais e movimentos atuantes na comunidade. Também houve a
entrega dos símbolos, como em toda posse de padre, como a estola, a chave da igreja,
a chave do Sacrário e um jarro de água lembrando as águas do batismo.

As chaves, aliás, foram repassadas pelo frei Rogério de Souza Correia, que
administrativa a comunidade. Após a missa houve uma confraternização no salão ao
lado da igreja, que surgiu como capela por volta de 1971. Na festividade de criação da
então “Quase Paróquia”, marcou presença o então bispo diocesano Dom Pedro Carlos
Cipolini.

A comunidade da Imaculada Conceição Aparecida foi desmembrada da Paróquia
Senhor Bom Jesus do Mirante e ganhou o novo status graças ao grande número de
fiéis atraídos na Zona Leste. Com a igreja totalmente lotada, foi no dia da Solenidade
de Nossa Senhora Aparecida, em 12 de outubro de 2013, que foi criada, oficialmente
com este status e não mais de “quase”, a Paróquia da Imaculada Conceição Aparecida,
a 32ª da diocese de Amparo.

Inclusive, ao O POPULAR, a paróquia informou que os planos de grandes celebrações
pelos 10 anos devem ocorrer exatamente em outubro, em alusão ao ocorrido em
outubro de 2013. Atualmente, as comunidades do Divino Espírito Santo (Linda Chaib),
Santo Expedito (Parque das Laranjeiras) e São Pedro (Assentamento Horto Vergel)
integram a paróquia.
Fonte Pesquisa: https://opopularmm.com.br/10-anos-de-criacao-da-paroquia-da-
imaculada-conceicao-47457/

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

6/
20

23
 -

 1
1/

10
/2

02
3

-
15

:3
2

-
R

61
0-

H
8B

8-
70

5B
-M

U
4A

https://opopularmm.com.br/10-anos-de-criacao-da-paroquia-da-imaculada-conceicao-47457/
https://opopularmm.com.br/10-anos-de-criacao-da-paroquia-da-imaculada-conceicao-47457/

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R610H8B8705BMU4A, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R610-H8B8-705B-MU4A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

6/
20

23
 -

 1
1/

10
/2

02
3

-
15

:3
2

-
R

61
0-

H
8B

8-
70

5B
-M

U
4A

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R610H8B8705BMU4A
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R610H8B8705BMU4A
		2023-10-11T15:32:54-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura